
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     68   del   05/02/2018 

 

 

 

DETERMINA N.  11 DEL  05/02/2018 
 

 

 

Oggetto:  CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA  14  LOTTO N.2. PROSECUZIONE DEL SERVIZIO 

DI FORNITURA ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE UTENZE COMUNALI. 

PROROGA TECNICA PERIODO 1.02.2018-28.02.2018. CIG ZB22204463 - MODIFICA PREC. 

DETERMINA N. 4/2018 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 06/02/2018 al 21/02/2018 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Economato 



Determinazione n. 11 del 05/02/2018 

 

 

                     
OGGETTO : CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA  14  LOTTO N.2. PROSECUZIONE DEL 

SERVIZIO DI FORNITURA ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE UTENZE COMUNALI. 

PROROGA TECNICA PERIODO 1.02.2018-28.02.2018. CIG ZB22204463 - MODIFICA PREC. 

DETERMINA N. 4/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 2 del 26.01.2018 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato confermato Responsabile di 

servizio del Settore programmazione Economico Finanziaria con decorrenza 01.02.2018, fino alla 

scadenza del mandato elettorale; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 29.12.2017, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2018/2020, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:   

- n. 7   in data 11.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale, sulla base del 

Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 2018/2020 (budget finanziario) al fine 

della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati, fino alla 

data del 31 gennaio 2018;  

- n. 16   in data 31.01.2018, pure esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale sono stati 

definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione 

nonché le dotazioni finanziarie (a parziale modifica di quelle approvate con la citata 

deliberazione GC 7/2018), umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;    

Visto altresì il D.U.P. 2018/2020 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 62 in data 29.12.2017, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Premesso che con determina n.74 del 22/11/2016, a firma della sottoscritta, questo Comune 

aderiva alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 14 – lotto 2 (Regione Lombardia e Liguria) per 

il periodo 1.02.2017-31.01.2018 con l’opzione a “prezzo fisso” e per l’energia verde; 

 

Visto l’art.1, comma 7 del D.L. 06.07.2012 n.95, convertito in Legge 07.08.2012 n.135, laddove 

è previsto che le amministrazioni pubbliche, per le categorie merceologiche ivi individuate (tra 

le quali l’energia elettrica),  sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 

accordi quadro messi a disposizione da Consip spa e dalle centrali di committenza regionali, 

ovvero ad esperire autonome procedure nel rispetto della normativa vigente;  

 

Dato atto  che, in prossimità della scadenza del contratto, è stato verificato che:   

 

� sull’apposito Sito www.acquistinrete.pa, la Convenzione denominata “Energia Elettrica 15”, 

per la parte di interesse di questo Comune, riferita al Lotto 3 - Regione Lombardia (escluse 

la provincia di Milano e la Provincia di Lodi) non risultava ancora attivata; 

� sul Sito della Regione Lombardia (Piattaforma ARCA Sintel), non risultavano Convenzioni 

attive per la fornitura di energia elettrica come nelle necessità di questo Comune; 

 



Determinazione n. 11 del 05/02/2018 

 

 

e che tali condizioni risultano ancora alla data odierna; 

 

Vista la comunicazione di Iren Mercato spa, pervenuta con prot. 25483 del 21/12/2017, agli atti, 

nella quale veniva proposto un “contratto ponte”, della durata di un anno, a decorrere 

dall’1/2/2018, in attesa dell’attivazione  della nuova Convenzione Energia Elettrica 15 per il 

Lotto di riferimento; 

  

Visto a che tale proposta questo Comune non aveva dato adesione in considerazione dei vincoli   

imposti dalla normativa vigente sopra richiamata (art.1, comma 7 del D.L. 06.07.2012 n.95, 

convertito in Legge 07.08.2012 n.135); 

 

Dato atto,  conseguentemente,  che con determina n.4 del 23.01.2018, pure a firma della 

sottoscritta, questo Comune aderiva al servizio di salvaguardia con Enel Energia spa di Roma per 

la fornitura di energia elettrica per gli immobili comunali per il periodo (presunto) 

dall’1.02.2018 e sino al 30.04.2018 e quindi per il solo tempo strettamente necessario 

all’effettiva adesione alla nuova Convenzione Consip “Energia Elettrica 15”, prevedendo una 

spesa presunta di € 61.000,00 oneri inclusi;  

  

Vista ora la successiva nota pervenuta con mail del 2/2/2018, agli atti, nella quale IREN 

MERCATO SPA comunica di aver comunque mantenuto  i punti attivi sotto il proprio  

dispacciamento, alle condizioni della Convenzione Energia Elettrica 14, più conveniente, 

economicamente, per questo Comune, e ciò per il solo mese di febbraio 2018;  

 

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture (D.Lgs 50 

del 18.04.2016); 

 

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di un affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 

euro, trova applicazione: 

� L’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 laddove è previsto che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi senza alcun obbligo di 

ricorso alla Centrale unica di committenza; 

� L’art. 36, comma 2, lett. “a” del citato D.Lgs 50/2016 laddove è consentito l’affidamento 

diretto, adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dal predetto art. 37 e 

dall’art. 38 del medesimo Codice; 

 

Ritenuto, in attesa dell’attivazione della nuova Convenzione EE15 riferita al Lotto Regione 

Lombardia, di procedere ad un affidamento diretto con IREN MERCATO SPA, sino al 28/2/2018, 

agli stessi prezzi e condizioni praticati nell’ambito della Convenzione Energia Elettrica 14, come 

proposto nella nota sopra citata (mail del 2/2/2018), ricorrendo la convenienza per questo 

Comune;  

  

Ritenuto pertanto di continuare ad affidare a IREN MERCATO SPA la fornitura  di energia 

elettrica e servizi connessi per le utenze comunali, fino al 28 febbraio 2018, salvo la possibilità 

di recesso in caso di attivazione della  Convenzione Consip, modificando in tal senso la propria 

precedente determina n. 4/2018 sopra richiamata;  

 

Dato atto che i costi da sostenere per la suddetta fornitura, riferiti al periodo 1/02/2018-

28/02/2018, ammontano a presunti €. 20.333,00 e sono da scorporare dall’impegno di spesa €. 



Determinazione n. 11 del 05/02/2018 

 

 

61.000,00 riferito al periodo 01/02/2018-30/4/2018 assunto con Enel Energia spa nel mercato di 

salvaguardia, giusta determina n.4 del 23/01/2018, sopra richiamata;  

 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2016, n.50 “Decreto correttivo” del “Codice degli appalti” 

(D.Lgs.50/2016) che ha rinnovato il comma 1 dell’art.32, stabilendo che per gli appalti inferiori 

ad €. 40.000,00 l’affidamento diretto può essere disposto con un unico atto che ricomprenda sia 

la determina a contrarre che gli elementi dell’ordinario atto di affidamento (oggetto, importo, 

fornitore, ragioni della scelta del fornitore, possesso dei requisiti); 

 

Evidenziato che il presente provvedimento tiene luogo di determinazione a contrarre, visto che 

già sono stati indicati gli elementi sopra elencati; 

 

Atteso che nei confronti della predetta ditta, è stato effettuato il controllo relativo al possesso 

dei requisiti ai sensi della normativa vigente; 

 

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto 

della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.6bis della Legge 7.8.1990, n. 241, come modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 

190/2012; 

 

Dato atto, altresì, degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 

16/04/2013; 

 

Visto che per la presente procedura è stato generato, attraverso il sistema SMART CIG 

dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente Codice Identificativo di gara (GIG) n. 

ZB22204463; 

 

Dato atto altresì che l’affidamento di che trattasi è soggetto alla richiesta al concorrente della 

sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella 

seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo superiore ad €. 12.000,00; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che sul presente provvedimento il sottoscritto in qualità di Responsabile del servizio 

Finanziario ha apposto il visto di regolarità contabile attestante la relativa copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del TUEL; 

 

DETERMINA 

 

� di disporre, ai sensi dell’art. 37, comma 1 e dell’art. 36, comma 2, lett. “a” del D.Lgs 

50/2016 la prosecuzione dell’erogazione del servizio di fornitura di energia elettrica e servizi 

connessi per le utenze comunali per il periodo 1/02/2018 sino al 28/02/2018, con IREN 

MERCATO Spa, alle medesime condizioni tecnico-economiche della Convenzione Consip per la 

fornitura di energia e servizi connessi denominata “Energia Elettrica 14”, ricorrendo la 

convenienza economica per questo Comune;  



Determinazione n. 11 del 05/02/2018 

 

 

� di modificare, in tal senso, la propria precedente determina n. 4/2018 laddove era stato 

previsto il ricorso al regime di salvaguardia, precisando  che il medesimo viene quindi 

stabilito per il periodo (presunto) dall’1.3.2018 e sino al 30.04.2018, per il solo tempo 

strettamente necessario all’effettiva adesione alla nuova Convenzione Consip Energia 

Elettrica 15”, una volta attivata anche per il lotto della Regione Lombardia;  

� di perfezionare il presente contratto inviando una comunicazione scritta al fornitore IREN 

MERCATO Spa; 

� di dare atto che: 

- la spesa riferita al periodo 01/02/2018-28/02/2018, ammonta a complessivi €. 20.333,00 

presunti, oneri compresi e che la stessa  trova copertura finanziaria nei complessivi 

stanziamenti riferiti al consumo di energia elettrica per le utenze comunali del Bilancio 

2018/2020 (annualità 2018) e ciò ai sensi dell’art.183 comma 2, lett. “C” del Tuel, 

significando che l’esigibilità della presente obbligazione avviene entro il suddetto 

esercizio; 

- la spesa presunta di €. 61.000,00 riferita al periodo 01/02/2018-30/4/2018 assunta ad 

impegno con Enel Energia spa sul mercato di salvaguardia, giusta determina n.4 del 

23/01/2018, viene rideterminata con il presente atto  in €. 40.667,00, in via presuntiva,  

per il periodo 1/03/2018-30/4/2018;   

- per la presente procedura è stato generato, attraverso il sistema SMART CIG dell’Autorità 

di Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente Codice Identificativo di gara (GIG) n. 

ZB22204463; 

- l’affidamento di che trattasi è soggetto alla richiesta al concorrente della sottoscrizione 

del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella seduta 

n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo superiore ad €. 12.000,00; 

 

 di dare atto altresì: 

� che nei confronti della predetta ditta, è stato effettuato il controllo relativo al possesso dei 

requisiti ai sensi del D.Lgs. 163/2006; 

� che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto 

2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

� di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 7.8.1990, n. 241, come modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012; 

� degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013; 

� di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della 

normativa vigente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Paola Sala

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606
Paola Sala;2;6732606


